
 

         

 

 

 

  

 

今年度、聾学校に赴任しました校長の小野容子と申します。どうぞ   

よろしくお願いいたします。地域の皆様には、日頃より本校教育への御

理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

本校では、４４名の幼児児童生徒たちが、遠足や運動会、交流及び共

同学習、交通安全教室、障害者スポーツ大会、インターンシップなど、毎日

様々な活動に取り組みながら一生懸命学習しています。また、各自のタブレ

ットＰＣを用いて意見や感想を共有したり、持ち帰って宿題を行ったりす

るなど、ＩＣＴ機器を様々に活用しながら学習しています。寄宿舎でも、聴

覚障害に即した支援を行いながら、社会性やコミュニケーションの育成に

力を入れています。 

更に、県内の小中学校への「通級による指導」や乳幼児教育相談も数多く行っています。 

  また、今年度新たに御紹介したいのは、文部科学省の「DXハイスクール」の採択校となったこ

とです。最先端の機器を活用した学習を十分に行うことで、自信と意欲をもって社会に飛び立てる

生徒を育成し、「選ばれる聾学校」への変革に挑んでいきたいと考えています。 

 聾学校は、今後も地域とともに歩んで参りたいと考えておりますので、御支援のほど、よろしく

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○聾学校（ろうがっこう）は、耳が聞こえにくい子どもたちのための学校で、若草２丁目にあり

ます。幼稚部から高等部まであり、平日は寄宿舎に宿泊している生徒もいます。 

栃木県立聾学校 

地域連携だより 

ろうがっこう通信 

令和７年７月発行 

DX（デジタル・トランスフォーメーション） 

昨年度から、文部科学省の「DXハイスクール」に採択されたことを契機に、最先端の機器

を各種導入し、それぞれの授業で効果的に活用しています！ 

校長あいさつ 

実験における各種センサー 

そのほか、高性能ドローンや VRゴーグル、スマートグラス、モーションキャプチャーなど

を整備し、DX人材育成に力を入れています。 

レーザーカッターとハイスペック PC 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

【地域連携だより、地域連携に関するお問い合わせは…】 

栃 木 県 立 聾 学 校   
 宇都宮市若草2-3-48             

TEL：622-3910 FAX：624-6887             
E-mail : rogakko@tochigi-edu.ed.jp           HP QRコード 

  HP http://www.tochigi-edu.ed.jp/rogakko/ 

 
今年度も、中学部・高等部作業班が製作している紙製

エコバックを、セブンイレブン若草 3丁目店さんに置か

せていただいています。セブンイレブン若草３丁目店さ

んにおいでの際は、是非御利用ください。 

英字新聞エコバッグ セブンイレブン若草３丁目店にて無料配布(^▽^)/ 

学校公開 ・ 栃聾祭 

本校の教育活動や幼児児童生徒の様子をぜひ見に来てください。 

 

学校公開・・・ ９月１９日（金）午前中 

   

 

栃聾祭 ・・・１０月１１日（土）９：３０－１５：２０ 

 

 

 

⇒詳しくは、本校ホームページを御覧ください。 

普段の授業や保育の様子、寄宿舎を公開いたします。DX ハイスクールとして

の最先端の機器もお見せします。 

御希望の方は、ホームページよりお申込みください。 

ステージ発表、作品展、作業製品販売、各種イベント、DX 体験会などを行います。

当日は、会場に自由に出入りいただけます。 


